

[Ømann.]

Jeg skal anbefale forslaget til tingets velvillige behandling og vedtagelse.

Ordføreren for forslagsstillerne (Bo Kristensen): Jeg skal herved på den konservative folketingsgruppes vegne fremsætte forslag til lov om ændring af lov om tipning.

Det konservative folkeparti har tidligere her i folketinget foreslået at lade det fulde overskud ved tipning tilfalde idrætten. Tiden er nu inde til at træffe denne principbeslutning, selv om vi ikke finder hermed at have løst alle idrættens problemer.

Ikke mindst de ledere, der øver et meget stort frivilligt og ubetalt arbejde i idrættens og ungdommens tjeneste, har krav på en håndsrekning fra politikerne. De kan ikke være tjent med, at drøftelserne omkring idrættens fremtidige vilkår i det af regeringens nedsatte udvalg trækker så helt urimeligt i langdrag. Indtil nu har det arbejdet i 2½ år, selv om det skulle være et såkaldt hurtigt arbejdende udvalg.

Når udvalget så til sin tid har afsluttet sit arbejde, og det vil formentlig blive fremskyndet ved den afklaring, en vedtagelse af nærværende forslag vil indebære, kan vi her i folketinget vende tilbage til, på hvilke andre måder idrættens vilkår kan forbedres.

Vi er klar over, at vedtagelse af dette forslag kan medføre en merudgift for staten på nogle få millioner kroner i det kommende finansår, idet den hidtidige støtte over tipsmidlerne til kulturelle og almennyttige formål, friluftsliv m.v. skal overføres til de enkelte ministeriers budgetter. Hertil er at tilføje to ting.

For det første, at vi vil være villige til at hjælpe regeringen med at spare dette og andre beløb andre steder.

Og for det andet, at i en tid, hvor vi har ydet det ene store beløb efter det andet til narkotikabekæmpelse og forebyggende ungdomsarbejde, vil det være helt på sin plads at række en hjælpende hånd til den sunde aktivitetsudfoldelse, der finder sted i idrætsforeningerne både i ungdomsopdragende og motionsmæssig henseende.

I denne forbindelse kan det ikke udelukkes, at det måske var en mulighed at opkræve yderligere 5 øre pr. række med henblik på at støtte de nævnte kulturelle og almennyttige formål og friluftsliv m.v.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling, så det kan vedtages i god tid inden 1. juli 1973.

Ordføreren for forslagsstillerne (Nordqvist): Jeg fremsætter herved forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg til undersøgelse af lægevæsenet m.v.

Som anført i bemærkningerne er forslaget enslydende med et forslag fremsat 13. maj 1971 af Kjeld Olesen m. fl. Ved 1. behandling fik forslaget en velvillig modtagelse af samtlige ordførere, og selv om enkelte erkendte, at den skitserede opgave ville blive omfattende, var der enighed om at drøfte problemerne nærmere i et folketingsudvalg.

Den daværende indenrigsminister, H. C. Toft, oplyste, at flere af de opgaver, forslagsstillerne pegede på, allerede var eller ville blive taget op til behandling. Ministeren erkendte de fremdragne problemers overordentlig store betydning for sundhedsvæsenets videre udvikling, men udtrykte samtidig sin bekymring for, at et udvalg med en så bred sammensætning i realiteten ville optræde som en tungt arbejdende kommission og dermed forsinke den udvikling, der ønskedes fremmet, men ministeren erklærede sig rede til at forsyne udvalget med alle ønskede oplysninger og antydede den mulighed, at han og udvalget i fællesskab kunne samles om et eller flere problemer, som burde behandles i et hurtigt arbejdende udvalg.

Som nævnt i bemærkningerne til forslaget er det sagkyndige udvalg endnu ikke nedsat — ifølge ministeren bl. a. fordi sagen ikke har været drøftet i et folketingsudvalg.

Forslagsstillerne er af den opfatelse, at der, selv om enkelte af de opgaver, der blev peget på i 1971, er taget under behandling, stadig er behov for et sagkyndigt udvalg, der skal undersøge og sammenfatte problemerne, selv om visse områder behandles i anden forbindelse, eksempelvis socialreform, kommunalreform, levnedsmiddel- og miljølov.

Herved anbefaler jeg forslaget til tingets velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann): Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om